赣南医科大学学生工作部(处)

赣医学字〔2024〕21 号

关于开展 2024 年度学生工作大调研

专项活动的通知

各下属学院：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想和党的二十大精神，准确清晰把握新形势下学生工作面临

的新任务、新挑战，切实提升思想政治工作质量，结合我校

学生工作实际，决定在全校范围内开展学生工作大调研专项

活动，相关事宜通知如下：

一、目标任务

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以培养

担当民族复兴大任的时代新人为目标，扎实落实立德树人根

本任务，通过大调研专项活动，把新形势下学生工作面临的

新挑战搞清，把制约学生成长成才的障碍搞准，把学生教育

管理方面的重点难点问题搞透，进一步总结经验找规律，紧

盯弱项补差距，明晰思路谋规划，制定举措出实效，努力提

高学生工作规范化、制度化、科学化水平，切实提升大学生

思想政治工作质量。

二、基本原则

1．坚持问题导向。以当前学生工作中存在的突出问题为

着力点，善于发现问题，勇于直面问题，实事求是对待问题。

从问题中来，到问题中去，把强烈的问题意识贯于调研活动

和开展学生工作的全过程。

2．坚持深入师生。要积极深入教室、实验室、学生寝室、

学生活动现场等场所，与师生开展面对面交流，充分听取师

生诉求，准确掌握学生工作一线的真实情况。

3．坚持“调”“研”并重。在深入调查了解掌握真实情

况的基础上，加强分析研判，遵循思想政治工作规律、教书

育人规律、学生成长规律，科学制定解决问题的思路和对策。

三、工作进程

1．明确主题阶段（3 月 15 日-3 月 25 日）

结合工作实际，填写《学生工作大调研专项活动调研工

作方案》，做到学生工作处、校团委及每个学院学生工作负

责人至少主持 1 项调研主题，每个学工干部至少参与或主持

1 项调研主题，调研团队人数不超过 4 人，支持跨学院、跨

年级组建调研团队。

各学院于 3 月 26 日下午 17:00 前将《学生工作大调研专

项活动调研工作方案》（附件 1）和《学生工作大调研专项

活动统计表》（附件 2）电子版发至学生工作处，联系人：

赖晨。

2．走访调研阶段（3 月 26 日-5 月 28 日）

各调研团队要通过召开师生座谈会、学院学生工作党政

联席专题研讨会、学院学生工作研讨会、调研问卷、走访调

研等方式，深入一线，走进师生，察看实情，听取实话，认

真分析当前学生教育管理服务方面存在的不足和差距，找准

解决问题关键和着力点。

3．凝练总结阶段（5 月 29 日-12 月 31 日）

在深入细致的走访调研和广泛研究讨论的基础上，各调

研团队应针对调研选题撰写形成调研报告，发表省级以上期

刊论文。报告要准确反映调研走访的实际情况，应记录全面、

数据详实、分析到位、有理有据，能够结合当前形势和工作

实际，在遵循思想政治工作规律、教书育人规律、学生成长

规律的前提下，针对调研中所发现的问题提供可操作、可借

鉴的意见建议。学生工作部将组织开展优秀调研报告评选活

动，并充分吸纳建设性意见建议，推动调研成果向实际工作

转化。

各调研团队于9月10日下午17:00前将调研总结报告电

子版发至学工处。各调研团队于 12 月 31 日前将发表的论文

等成果报送学工处。联系人：赖晨。

四、工作要求

1．提高工作认识。各学院要高度重视学生工作大调研专

项活动，把此项活动当作夯实工作基础、改进工作作风、狠

抓工作落实的重要途径，不断提高发现问题、分析问题和解

决问题的能力，增强工作的科学性、预见性、主动性和创造

性。调研工作方案、调研报告均需经过学生工作处审核后形

成定稿。

2．加强组织领导。各学院要把学生工作大调研专项活动

纳入重要议事日程，进行专门研究和安排部署，认真详细制

定调查研究方案。主要负责同志要以身作则、以上率下，亲

自牵头开展重大问题调研，让重视调查研究、开展调查研究

蔚然成风。

3．完善机制保障。各学院要健全调查研究清单管理制度，

改进工作方法，创新工作形式，针对工作中形成的好经验和

好谋划以制度化成果予以巩固落实，形成长效机制。

附件：1.《学生工作大调研专项活动调研工作方案》

2.《学生工作大调研专项活动统计表》

此页无正文。

学生工作处

2024 年 3 月 14 日

抄送：研究生工作处。

赣南医学院学生工作部（处） 2024年 3 月 14日印发

附件 1

学生工作大调研专项活动调研工作方案
——调研具体内容

一、调研目的

二、调研组人员

组 长：姓名+学院

成 员：不超过 3 人

三、调研范围

四、调研安排

（一）校内调研阶段（x 月）

（二）外出调研阶段（x 月）

（三）研究讨论阶段（x 月）

（四）成果产出阶段（x 月）

五、调研形式

六、预期成果

附件 2

学生工作大调研专项活动统计表

序号 组长 成员 调研主题

	  关于开展2024年度学生工作大调研
	专项活动的通知